Verba determinata dicēdo in ira fatue vel alia
 cōiūta. ⁊ vnusquisq; talis erit reus gebenne
 ignis. Quia dicit **Erif.** Indignū est hominē
 dicere fatuū qui habet in se spiritū sc̄m. Et ut
 ad tertiu ponit satisfactio iniuriatorū cū sub/
 iungitur. Si offers mun^o tuuz ante altare ⁊c.
 Abi nota. dicit notanter. Si offers mun^o tuū
 ante altare. in q̄ innuit q̄ oblatio debet eē vo-
 luntaria ⁊ de ratione oblationis est q̄ volun-
 taria debet fieri ⁊ sacerdotes nō debēt oblati-
 ones recipere nisi volūtaria ⁊ sponte offerātur.
 Juxta illud **Exod. xxv.** Ab omni homie q̄ of-
 fert vltaneus accipiet eas sc̄z oblatiōes. Ad
 illas tñ oblationes que sūt in quatuor festiui-
 tatibus p̄ncipalibus vt in festo pasce **P̄thē-**
co. Assumptionis **vginis** gloriose. ⁊ natiuita-
 tis **christi** omnes sunt astrictē p̄sone saltem cō-
 municātes vt quidā dicunt ⁊ ad istā cōsuetu-
 dinem laudabilē tenendā vbi subditi resistere
 vellent sunt cogendi p̄ episcopum nō p̄ pleba-
 num. Sicut patet p̄ **Innoc. iij.** extra de simo.
 Ad aplicā vbi d̄r. Ad aplicā audiētia frēq̄nti
 relatiōe puenit q̄ qdā clerici p̄ exequiis mor-
 tuorū ⁊ b̄ndictiōe nubentiū. ⁊ similib^o p̄cuni-
 am exigūt ⁊ extorquet. Et si forte eorū cupidī-
 tati nō fuerit satisfactū. ipedimēta ficticia frau-
 dulēter opponūt. Ecōtra vero quidā laici lau-
 dabilem cōsuetudinē erga sc̄am eccliam p̄ de-
 uotione fidelium introductā ex seruoze here-
 tice prauitatis nitunt̄ infringere sub pretextu
 canonicē pietatis. Quapropt̄ has prauas ex-
 actiones fieri phibemus. ⁊ p̄as cōsuetudines
 p̄cipimus obseruari statuētes vt libere confe-
 rant̄ ecclesiastica sacramēta. Sed p̄ episcopū
 loci x̄itate cognita cōpellant̄. qui p̄ncipiose ni-
 tunt̄ malā p̄suetudinē imutare. Ex hac decre-
 tali habet̄ q̄ offertoria quatuor dierum predi-
 ctoz de iure exigunt̄. ⁊ nō dātes ea p̄ episco-
 pum ad dandū cōpellunt̄. Et dicunt aliqui q̄
 illud qd̄ ad mādātū ep̄i offerē nomē oblatio-
 nis retinet̄. Nam licet in isto casu cogēdi sunt
 ad oblationē vt coacte offerant. tñ oblatio est
 quodāmodo volūtaria q̄tū ad q̄tūtatē vel ad
 speciem rei offerēde. Ex q̄ elicif̄ q̄ grauit̄ pec-
 cant sacerdotes curati qui subditū nō habētē
 vnū denariū cogunt ad duplū offerendū. eti-
 am si deberēt ostiatim duos denarios medica-
 re. Et si humilliter petit sup̄ tari allegando
 maximā paup̄tatem nō meret̄ exaudiri. ideo
 de illis sacerdotib^o dicit **Sapiens.** Qui obtu-
 rat aures suas ad clamorē paup̄is ⁊ ip̄e clama-
 bit ⁊ nō exaudiet̄ **Proverb. xxj.** Sed dices
 q̄ ois xp̄ian^o vltra hos quatuor dies p̄tractos
 adhuc tenet̄ ad altare in missarū solēnijs offer-
 re. Quia **Greg^o.** papa. vij. ⁊ ponif̄ de p̄sca-
 dist. j. **Dis.** Dis inq̄t xp̄ian^o p̄curet ad missa-
 rum solēnia aliquid deo offerre ⁊ ducē ad me

moriam qd̄ dñs p̄ moysen dixit. **Exod. xxiii.**
Nō apparebis in cōspectu meo vacuus. Ad h̄
 r̄ndet **Diaconus** in rosario q̄ hoc intelligitur
 de oblatione interiori. vel bonorū operū. vel
 de cōsilio. nec alie oblationes possunt de iure
 peti vt ait **Hugo ⁊ Raymūd^o.** S̄z omib^o pre-
 cipif̄ ne vacui. i. sine orōne vel bonis opib^o
 ad missarū solēnia accedant. ideo debēt deo cū
 sūma diligentia ⁊ orōnes ⁊ bona opa p̄ferre
 ⁊ offerre. vt dicunt doctores exponēdo illud
Exod. iam dictū. **Nō** apparebis. Et ne sacer-
 dotes habeant occasiōes cogēdi subditos vt
 quotidianas oblationes faciant. p̄uisum ē eis
 de decimis ⁊ p̄mitijs quas de iure petere p̄nt
 vt extra de deci. in multis. ca. vbi nō decime
 nō dant̄. sicut in multis locis alemanie ⁊ alibi
 loco decimarū sunt eis alia bona quib^o viuere
 valeant assignata. Si vero sacerdos prochia-
 lis adeo esset semp̄ paup̄ q̄ nō posset quotidi-
 anis oblatiōibus sustentari subditi tenent̄ ad
 honorē dei p̄ncipaliter ⁊ cōsequēter ad susten-
 tationē sacerdotis munera offerre ad altare.
 Quia dicit apls. j. **Corinth. ix.** Nemo cogitur
 p̄p̄ijs stipēdijs militare. Et hoc intellige si s̄-
 diti p̄nt sibi subuenire tenent̄ ad hoc. Si vero
 nō possunt p̄pter paup̄tatem nō sūt cogēdi vt
 dicit **Inno.** sed posset eis sacerdos s̄trahere
 diuina officia ad tps. vt dicit glo. j. q. j. sup. ca.
Sacerdos. Et h̄ id vt nēcitatē opib^o manuz
 suarū sibi eo liberi^o posset acq̄rere. Exēplo b.
Pauli q̄ sciuit artē scenofactoriā ⁊ opat^o ē eā.
Act. xvij. et laborauit manib^o suis ne quem
 ḡaret. dicit em̄. ij. ad **Thes. iij.** Nō inq̄teri. id ē
 vagabūdi inē vos suim^o neq; ḡt panē mādu-
 cauim^o. i. petētes nob̄ ministrari ab aliq̄ in la-
 bore. i. corpali ⁊ fatigatiōe die ac nocte opan-
 tes. i. ad acquirēdū victū n̄m ne quē v̄m gra-
 uarem^o. Et dicit notant̄ dñs in euāgelio. Si
 offers mun^o tuū ad altare ⁊ nō alienū. qz solū-
 modo oblationes illorū sunt recipiēde q̄ d̄ bo-
 nis a deo p̄cessis ⁊ b̄n acq̄sitis offerūt ad alta-
 vel oblationē impēdunt vt patet ex dictis b.
Greg. iij. q. v. **Elemosyna.** Et in. c. **Sc̄ptuz**
 est. dicit̄. **Scriptum** est inquit victime impio-
 rum abominabiles deo vota iustorū placabi-
 lia neq; em̄ i oipotēti dei iudicio qd̄ s̄ a q̄ def̄ i
 spiciē. hinc em̄ q̄ scriptū ē. **Resperit de^o** ad
Abel ⁊ ad munera ei^o. ad **Cayn** aut̄ ⁊ ad mu-
 nera ei^o nō resperit. Et dicit notant̄ recorda-
 tus fueris qz frat̄ tu^o h̄z aliqd̄ aduersum te et
 hoc p̄t̄ intelligi de odiēte vel dissidēte cuius
 oblatio nō recipit̄ nisi fratri recōciliet̄. Sicut
 patet ex cōcilio carthaginē iij. ⁊ habet̄ dis-
 xc. c. **Oblatiōes.** vbi d̄r. **Oblatiōes** dissidētū
 fratrum neq; in sacrario neq; in gazophilatio
 recipiant̄. Et dicit glo. cū odiū eorū aptum ē
 ⁊ notoriū. oblationes eorū nō sunt recipiēde.

et intelligit de oblationibus voluntariis non de decimis et oblationibus debitis et primitiis. Et ad dictum .c. oblationes. quod dona eorum qui opprimunt pauperes similiter sunt refutanda. ideo necesse est illis ut prius fratribus suis reconcilietur videlicet quod odit odium remittendo. Et quod oppressit lesio satisfaciendo. et ideo dicit Crisostomus. Si cogitatione offendisti cogitatione reconcilia. id est redde amore pro odio quod aduersus proximum tuum habuisti. Si verbo offendisti verbis reconcilia siue in facie siue propter equum. Si operibus offendisti. operibus reconcilia et offeras deo munus tuum aliter non recipiet. Quid enim perderit tua oblatio si aduersum te crederit se tui fratris coram deo accusatio. nunquid illum spernet et se tibi placabilem reddet. quasi diceret nullo modo.

Dñica. vij. post trini. Sermon. j.

Nunc liberati a

peccato sui facti estis deo. Ad Romanos. vij. Quintilianus in libro suo declarationum ponit talem casum. quod quidam diues et quidam pauper erant vicini hortulis ipsorum conuictis. Diues enim in orto suo habuit flores. pauper apes. cum autem inimici essent ad inuicem diues conuestus est flores suos discerpere ab apibus pauperis denunciatis pauperi ut eas transferret. pauper vero apes suas non transferente. diues ille flores suos sperxit veneno. apes vero pauperis discerpentes flores omnes perierunt. Spiritualiter. pauper ille christus est qui a deo pauper fuit quod non habuit ubi caput suum poneret. Mat. vij. Lu. ix. ubi legitur quod christus dixit quidam. Sequor te quocumque ieris. dixit autem illi. vulpes foueas habent et volucres celi nidus. filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. ideo dicitur in psalmo. lxxxvij. pauper sum ego et in laboribus a iuuentute mea. et alibi. lxxxv. Inops et pauper sum ego. Iste quidem pauper christus habuit ab initio mundi et adhuc habet apes videlicet homines quorum aliqui sunt humiles et deuoti. de vno quorum talis dicit Sapiens Ecclesi. xj. Breuis in volatilibus apes. id est. humiles inter superbos. Alii autem peccatores et immundi. Iuxta illud Esai. vij. Si bilabit dominus apertum. id est. mundum peccatorum per inspirationem ad se vocat. Sed diues ille significat diabolum. Quia secundum sanctum Thome. in glo. continua super Mat. Diabolus preest diuitiis non quod ipsas possit dare nisi quando deus permittit. Sed quia per eas homines fallit. hic reuera diues habet flores qui sunt oblectamenta mundana et carnalia. de quibus Sapiens. ij. Non inquit perireat nos flos capere nec aliquid sit paratum quod non pertrahat luxuria nostra. Sicut ergo isti videlicet diues et pauper habuerunt ortulos coniunctos. Sic christus et diabolus habent congregationes suas simul coniunctas. quia congregatio bonorum et

malorum est simul in hac vita. et hoc ideo secundum beatum Augustinum. xliij. q. iij. c. Tolerandi. Nam si mali a bonis sepentur pax generalis ecclesie perturbatur et concutitur. Sed heu diues ille nequissimus scilicet diabolus attingit flores delectationum huius mundi veneno iniquitatis et peccati. Apes vero christi insedentes et gustantes pereunt et moriuntur in anima et tandem morerentur morte eterna nisi per christum a peccato liberarentur. Sicut liberavit romanos qui exhibuerunt membra sua seruire inmunditie. id est. peccatis carnalibus. ut os gula. renes luxurie. et oculos impudicitie. de quibus asunt verba prelibata. nunc liberati a peccato. In quibus verbis duo proponit. primo liberationem christi gratiosam. ibi. nunc liberati a peccato. secundo seruitutem liberati studiosam. ibi. Sui autem facti deo estis. De primo est notandum. Robertholc. lecti. cxxvij. super libro Sapientie. dicit. Christus liberat homines tripliciter. Liberat enim sicut medicus egrotantes a morbis oppressos. Sicut princeps dimicantes in castris obfessos. Sicut iudex allegantes se iniuste perpressos. Primo ergo liberat nos sicut medicus liberat egrotantes a morbis oppressos. Nam bonus medicus non statim et subito curat hominem in casu nisi materia infirmitatis sit magna et paulatim iuuat naturam per medicinam ut ipsa sic adiuta purget seipsam fortior ut purior conualescat. Et licet infirmus ingemiscat et ploret ut cito liberetur. medicus tamen prudenter expectat et patienter operatur et est melius per infirmum quam ipsemet intelligat. Rationaliter infirmitas a qua vult celestis medicus nos sua pietate liberare. Iuxta illud psalmo. xl. Dixi domine miserere mei sana animam meam quia peccati tibi. Ista infirmitas et concupiscentia originalis que in corpore nostro manet. spiritus inclinatus est ad peccatum quamlibet. quorum modo vocat secundum Augustinum. que in hac vita minui potest extingui non potest. medicus nam christus noluit curare subito. sed per medium et moram temporis. et ideo relinquit nos electuaria unctionis. cibaria collatiua sanitatis. et habet sacra ecclesie quasi quodammodo apotecariuz vicem baptismus et eucharistia. pnia. et sacra unctionis. et per que liberamur a peccatis. quod et ipsi romani dicitur quibus in presenti epistola loquitur beatus Paulus. liberati sunt a peccato per baptismum aquam. Et habet ad tempus liberamur a peccatis. tamen perfecte non curamur ab eis sed in resurrectione corporum in generali curabimur cessante omni infirmitate et ad peccatum penitentia. De qua beatus Hieronymus. vij. Sensus et cogitatio hominis penitentia sunt ad malum ab adolescentia sua. Et. xx. q. iij. c. Procliuius dicitur. Procliuius est cursum hominis ad voluptatem et natura voluptatum mutatrix est. Et. xij. q. i. c. Dis. dicitur sic. Dis etas ab adolescentia sua in malum pna est. id est in penitentia continue infirmi sumus dei. propheta. Misere mei domine quoniam infirmus sum. sa. me. do. et dicitur latitudo vero istius sanitatis quodammodo moleste fertur aliquid quod est contra affectionem commodi. vij. dicit apostolus ad

Rhoma. viij. Infelix enim ego homo quod me libera-
bit de corpore mortui huius. Et rident. gratia dei pro
sum christum dominum nostrum. glo. dicit. quod in presenti libe-
rat a lege fututis in quantum est culpa. In futuro
in quantum est pena. Ipe autem apostolus consolatur se et alios
homines quod in breui consequetur sanitatem propter
licet nunc ingemiscant expectantes dicentes. Propter
creatura liberabitur a futute corruptionis in li-
bertatem filiorum dei. Aliquid libri sic habet. Quoniam et
ipse creaturam scilicet humanam liberabit a seruitute
corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. ad
Rhoma. viij. Quod tunc erit quoniam natura hu-
mana profecte glorificabitur et erit sanata et libera-
ta ab omni iniquitate infirmitatis peccati Job. v
In sex tribulationibus liberabit te et in septima non
tanget te malum. Ido de illis qui iam sunt apud
deum dicitur potest conuenienter illud verbum apostoli passum
primum. liberati scilicet estis a peccato et fui estis facti deo
quia seruiet ei in templo suo die ac nocte Apo-
calip. viij. Secundo liberat nos christus. sicut liberat
principes milites suos in castris obsessos. et hoc
figuratum est in hac historia. Narrat sextus Iuli-
us. lib. iij. c. vij. de quodam principe nomine Cle-
omio cuius populus in quadam ciuitate tenebat ob-
sessus volens sibi caute et pro consulere quod eis
vtiliter expediret cum eis litteras alie non posset trans-
mittere ordinauit quod vii de militibus suis. de quibus
satis confidebat ad obsidionem accederet et cum
aduersariis obsidionem facerent quasi eos adiu-
uans fortiter insultum preberet. ordinauit etiam quod
nulla tela mitteretur nisi illa que sibi traderetur. Tra-
didit ergo sibi telas lanceas et sagittas in quibus
artificialiter sculptum erat. Confortamini et esto-
te fideles. ego vero cleomio venio obsidionem ci-
to a vobis remoueo. Iste ergo miles quasi hostis et
inimicus ciuitatis ad obsidionem accessit. et ciuita-
tem obsidit et expugnantibus se immiscuit et
tela modo predicta scripta ultra muros iecit. quibus
acceptis et lectis illi que ciuitatem defendebat
plurimum confortati hostibus restiterunt et ciuita-
tem domino suo seruaerunt. Moraliter princeps iste est
christus qui princeps est pacis Esa. ix. Ciuitas vero est ec-
clesia militans in qua sumus. milites in ciuitate sunt
fideles in ecclesia quia militia est vita hominis super terram.
Job. vij. Hec ciuitas est obsessa pro circuitu a de-
monibus et a malis hominibus. De demone dicit beatus
petrus. j. Pet. v. et h. iij. q. j. c. Nulli dubium.
quod circuit tanquam leo rugiens querens quem deuoret.
Et dicit glo. pro circuitu innuit quod sit astutus.
Qui enim vult cape castrum non incedit pro rectam
viam. sed circuit ut videat ex qua parte facili-
ter capi possit. Sed pro hoc quod dicitur quod querens quem deuoret. in-
nuat quod sit crudelis. Iuxta illud Hierem. vij. Cru-
delis est et non miserebitur. De hominibus vero malis dicitur in
ps. In circuitu impij ambulat. Idcirco christus
sicut princeps noster volens nos liberare et confortare
mittit nobis militem cum lancea sagittis et te

lis. hoc est platum vel predicatorem verbi dei cuius sagitte
te sunt acute. Iuxta illud ps. Sagitte potentis
acute. Iste accedit quasi appareret sit aduersario
us cum in realis est amicus. nam mittit tela increpa-
tionis. reprehensionis. et obiurgationis. in ciui-
tatem militantis ecclesie. cui quilibet quod debet con-
sentire. et eius increpationes libenter audire. Iux-
ta illud Mat. v. Esto consentiens aduersario
tuo cito dum es cum eo in via. videas quod in te
lis suarum increpationum sit scriptum. et inuenies
quod est missus a principe tuo christo non ad te finaliter
expugnandum. sed de obsidione prudenter li-
berandum. quia ipse predicator potest signari per hunc
virum pauperem. De quo dicit Eccles. ix. Parua
ciuitas et pauci viri in ea. venitque rex magnus et
vallauit eam. extruxitque munitiones pro gyru. et fa-
cta est obsidio. inuentusque est in ea vir pauper et sa-
piens et liberauit urbem pro sapientia sua. Pro-
prie haec ciuitas proua significat in generali to-
tum mundum qui respectu celi prouus est quasi punctus
vel in speciali significat etiam quolibet ciuitatem
que proua dicitur respectu beatorum hominum. Quia
dicitur David in ps. Vidi iniquitatem et contradic-
tione in ciuitate. In ea etiam sunt pauci scilicet in
tute. quia heu omnes declinauerunt simul inutiles fa-
cti sunt. non est qui faciat bonum non est usque ad vnus
id est. valde pauci. Contra hanc venit rex ma-
gnus. id est. diabolus qui est rex super omnes filios super-
bie Job. xli. Et vallauit eam insidijs suis. Quia
dicitur Ioh. papa. xvj. q. ij. c. Vixit litteris. habet
inquit mille nocendi modos nec ignoramus astu-
tiam eius. conat namque a principio ruine sue vni-
tate ecclesie rescindere. charitatem vulnerare.
sanctorum operum dulcedinem felle inuidie infice-
re. et omnibus modis humanum genus euertere et per-
turbare. dolet enim satis et erubescit charitatem
quam nequit in celo habere homines constantem ex
lutea materia in terra tenere. hec ille. Ecce quasi
ter vndique vallat ciuitatem. id est. congregationem ho-
minum. Extruxit etiam munitiones principaliter tres
pro gyru scilicet superbia. auaricia et luxuria. in quibus
quasi totum mundum impugnat. quia omne quod est in mun-
do aut est concupiscentia carnis. aut concupiscentia
oculorum. aut superbia vite. j. Ioh. ij. Ido neces-
se est ut vir pauper et sapiens inueniat scilicet predica-
tor qui debet esse pauper renuncians diuitijs. et sa-
piens in sciencijs. ut sua sapia liberet ciuitatem. id est.
animam hominis a potestate demonis. Tertio libe-
rat homines christus sicut liberat iudex iniusta
propeffos. diabolus enim hominem seduxerat ad pec-
candum. ut habet Gen. iij. Et manifestus declar-
at magister lib. ij. sniarum. dist. xxj. Ideo sibi ser-
tute diaboli fuit homo detentus. iuste quidem
quatum fuit ex parte hominis. sed iniuste ex par-
te demonis. Sicut declarat Anf. in lib. Cur
deus homo. c. vij. Homo inquit meruerat ut
puniretur. nec ab aliquo conuenientius quam ab